
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

농업기술센터 8,749,660 6,387,563 2,362,097

국 1,423,340 1,323,340 100,000

균 900,000 0 900,000

기 90,000 0 90,000

도 673,192 633,292 39,900

군 5,663,128 4,430,931 1,232,197

농촌인력육성 및 농업기술 보급 8,594,186 6,314,939 2,279,247

국 1,423,340 1,323,340 100,000

균 900,000 0 900,000

기 90,000 0 90,000

도 673,192 633,292 39,900

군 5,507,654 4,358,307 1,149,347

농촌지도 기반조성 2,405,949 574,949 1,831,000

국 23,100 23,100 0

균 900,000 0 900,000

군 1,482,849 551,849 931,000

공공시설 유지관리 344,729 313,729 31,000

201 일반운영비 215,729 203,729 12,000

01 사무관리비 33,144 31,144 2,000

○농촌지도 제수용비 23,244 21,244 2,000

-불용품 매각 감정료(감정,입찰수수료)

4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

02 공공운영비 182,585 172,585 10,000

○공공요금 및 제세 110,625 100,625 10,000

-청사 전기요금 95,000 85,000 10,000경정 95,000,000원

401 시설비및부대비 129,000 110,000 19,000

01 시설비 129,000 110,000 19,000

○농기계임대사업소 동부지소 신축공사 개발부

담금 산정 용역 3,000 0 3,000

○농기계임대사업소 동부지소 신축공사 개발부

담금 1,000 0 1,000

○친환경농업 종합분석센터 설치

15,000 0 15,000

3,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

친환경 농업교육관 신축(균특) 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000 0 900,000

군 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000 0 900,000

군 900,000 0 900,000

01 시설비 1,769,300 0 1,769,300

○친환경농업 교육관 신축 1,769,300 0 1,769,3001,769,300,000원

균 884,650 0 884,650

군 884,650 0 884,650

02 감리비 27,000 0 27,000

○친환경농업 교육관 신축 27,000 0 27,00027,000,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

03 시설부대비 3,700 0 3,700

○친환경농업 교육관 신축 3,700 0 3,7003,700,000원

균 1,850 0 1,850

군 1,850 0 1,850

농촌 인력육성 520,909 487,909 33,000

국 59,100 59,100 0

도 50,898 40,998 9,900

군 410,911 387,811 23,100

농촌지도사업 활력화 지원 169,660 136,660 33,000

도 50,898 40,998 9,900

군 118,762 95,662 23,100

301 일반보전금 14,000 16,000 △2,000

도 4,200 4,800 △600

군 9,800 11,200 △1,400

06 민간인국외여비 6,000 8,000 △2,000

○농업인단체 선진농업기술 해외연수

6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

402 민간자본이전 93,900 58,900 35,000

도 28,170 17,670 10,500

군 65,730 41,230 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 71,400 36,400 35,000

○청년4-H회원 창업 성공모델 지원

35,000 0 35,00050,000,000원 * 1개소 * 70%

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

농촌자원 기술보급 636,827 637,179 △352

국 105,000 105,000 0

도 100,694 100,694 0

군 431,133 431,485 △352

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환) 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 19,000 24,000 △5,000

도 9,500 12,000 △2,500

군 9,500 12,000 △2,500

02 민간경상사업보조 19,000 24,000 △5,000

○농업활동 안전사고 예방 생활화

19,000 24,000 △5,000경정 19,000,000원

도 9,500 12,000 △2,500

군 9,500 12,000 △2,500

402 민간자본이전 41,000 36,000 5,000

도 20,500 18,000 2,500

군 20,500 18,000 2,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,000 36,000 5,000

○농업활동 안전사고 예방 생활화

41,000 36,000 5,000경정 41,000,000원

도 20,500 18,000 2,500

군 20,500 18,000 2,500

농촌자원교육장 운영 5,388 5,740 △352

201 일반운영비 3,980 4,270 △290

02 공공운영비 2,480 2,770 △290

○조리교육장 후드 및 에어컨 청소 용역

480 770 △290경정 480,000원

405 자산취득비 1,408 1,470 △62

01 자산및물품취득비 1,408 1,470 △62

○스테인레스 작업대 구입 777 820 △43

○조리교육장 청소기 구입 133 150 △17

○무선핀마이크 구입 498 500 △2

경정 777,000원

경정 133,000원

경정 498,000원

소득작목기술보급 1,476,457 1,453,457 23,000

국 293,000 293,000 0

도 233,900 233,900 0

군 949,557 926,557 23,000

신기술 보급사업(소득) 380,000 380,000 0

국 190,000 190,000 0

군 190,000 190,000 0

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○GAP 실천단지 육성사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 370,000 380,000 △10,000

국 185,000 190,000 △5,000

군 185,000 190,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 370,000 380,000 △10,000

○GAP 실천단지 육성사업 190,000 200,000 △10,000경정 190,000,000원

국 95,000 100,000 △5,000

군 95,000 100,000 △5,000

스마트 영농지원체계구축 206,000 206,000 0

국 103,000 103,000 0

군 103,000 103,000 0

401 시설비및부대비 196,000 206,000 △10,000

국 98,000 103,000 △5,000

군 98,000 103,000 △5,000

01 시설비 196,000 206,000 △10,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○스마트농업 테스트베드 교육장 조성

196,000 206,000 △10,000경정 196,000,000원

국 98,000 103,000 △5,000

군 98,000 103,000 △5,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○교육장 교육장비 및 사무기기 구입

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

화훼 기술보급 66,540 58,540 8,000

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○화훼단체 운영(부기명경정) 5,000 5,000 05,000,000원

206 재료비 14,600 6,600 8,000

01 재료비 14,600 6,600 8,000

○야생화연구회 전시회 재료 구입 8,000 0 8,0008,000,000원

공정육묘장 운영 154,089 139,089 15,000

206 재료비 75,000 60,000 15,000

01 재료비 75,000 60,000 15,000

○공정육묘장 운영 재료 구입

75,000 60,000 15,000경정 75,000,000원

축산경영 기술보급 841,207 834,308 6,899

국 107,000 107,000 0

도 26,400 26,400 0

군 707,807 700,908 6,899

농업미생물실 운영 235,899 229,000 6,899

201 일반운영비 21,432 18,000 3,432

01 사무관리비 6,432 3,000 3,432

○미생물 운송비(2톤/1회) 3,432 0 3,43266,000원 * 52회

405 자산취득비 8,467 5,000 3,467

01 자산및물품취득비 8,467 5,000 3,467

○냉난방기 구입 4,787 5,000 △213

○미생물 운송박스 구입 3,680 0 3,680

경정 4,787,000원

460,000원 * 8개

유용미생물 지원사업(수질개선특별회계) 150,000 0 150,000

기 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000

친환경농업 종합분석센터 설치 150,000 0 150,000

기 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 유용미생물 지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

기 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○친환경농업 종합분석센터 설계용역비

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

기 90,000 0 90,000

군 60,000 0 60,000

기계화 영농지원 1,951,391 1,715,691 235,700

국 706,540 606,540 100,000

도 214,500 184,500 30,000

군 1,030,351 924,651 105,700

농기계임대사업 동부지소 신축 1,200,000 1,200,000 0

국 600,000 600,000 0

도 180,000 180,000 0

군 420,000 420,000 0

401 시설비및부대비 584,000 600,000 △16,000

국 292,000 300,000 △8,000

도 87,600 90,000 △2,400

군 204,400 210,000 △5,600

01 시설비 572,000 588,000 △16,000

○농기계임대사업 동부지소 신축

572,000 588,000 △16,000경정 572,000,000원

국 286,000 294,000 △8,000

도 85,800 88,200 △2,400

군 200,200 205,800 △5,600

405 자산취득비 616,000 600,000 16,000

국 308,000 300,000 8,000

도 92,400 90,000 2,400

군 215,600 210,000 5,600

01 자산및물품취득비 616,000 600,000 16,000

○농기계임대사업소 동부지소 사무기기 구입

16,000 0 16,00016,000,000원

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

농기계 임대사업운영 378,441 342,741 35,700

201 일반운영비 157,481 145,281 12,200

01 사무관리비 12,360 10,160 2,200

○운영장비 표식표 제작 2,700 500 2,200경정 2,700,000원

02 공공운영비 145,121 135,121 10,000

○운영장비 보험료 49,000 40,000 9,000

○신용카드 수수료 2,221 1,221 1,000

경정 49,000,000원

경정 2,221,000원

405 자산취득비 181,600 158,100 23,500

01 자산및물품취득비 181,600 158,100 23,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○리프트트럭 구입 23,500 0 23,50023,500,000원 * 1대

주산지 일관기계화 지원 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○주산지 일관기계화 장비 구입(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

행정운영경비(농업기술센터) 74,374 72,624 1,750

기본경비(농업기술센터) 74,374 72,624 1,750

기본경비 74,374 72,624 1,750

405 자산취득비 2,250 500 1,750

01 자산및물품취득비 2,250 500 1,750

○사무실 캐비닛 구입 350 0 350

○청사 화장실 핸드드라이어 구입

1,400 0 1,400

350,000원 * 1개

350,000원 * 4대

재무활동(농업기술센터) 81,100 0 81,100

보전지출(농업기술센터) 81,100 0 81,100

전년도 보조사업 반환금 21,100 0 21,100

802 반환금기타 21,100 0 21,100

01 국고보조금반환금 13,690 0 13,690

○지역농촌지도사업활성화지원(균특)

280 0 280

○농업전문인력양성(지특) 2,885 0 2,885

○농가경영개선지원 992 0 992

○농산물 소득조사 분석 150 0 150

○신기술보급사업 6,782 0 6,782

○농작물병해충예찰방제사업 145 0 145

○농업기계안전교육사업 1,392 0 1,392

○노후농기계 대체지원 385 0 385

○과학영농현장기술지원 519 0 519

○쌀소득등보전직접지불제 160 0 160

279,710원

2,884,600원

991,870원

150,000원

6,781,620원

144,160원

1,392,000원

384,240원

518,300원

160,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,410 0 7,410

○농촌지도사업활력화 지원 721 0 721

○농촌생활활력화새기술보급 7 0 7

720,700원

6,140원



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○새기술보급사업확산 6,566 0 6,566

○노후농기계 대체지원 116 0 116

6,565,720원

115,270원

수질개선특별회계 전출금 60,000 0 60,000

701 기타회계등전출금 60,000 0 60,000

01 기타회계전출금 60,000 0 60,000

○수질개선특별회계 전출금 60,000 0 60,00060,000,000원


